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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je ovlivnění hlubokého stabilizačního

systému za užití závěsného systému TRX u skupiny pěti atletů dorostového

věku. Součástí práce je i druhá skupina atletů stejného věku, která zde figuruje

jako kontrolní skupina k viditelnému porovnání výsledných hodnot v závěru

práce.

V teoretické části je popsána anatomie a biomechanika páteře a pánve,

struktury a funkce hlubokého stabilizačního systému také i postura a její funkce.

Dále se práce zaměřuje na pohybový systém dítěte staršího školního věku, jeho

ovlivnění sportem. Není zde opomenuta ani fyziologie zátěže, únava ve sportu

či sportovní traumatologie. Nakonec teoretické části jsou zmíněny preventivní

programy v atletice.

Metodologie práce obsahuje vyšetřovací metody použité při obou

kineziologických rozborech. Zahrnuje také popis závěsného systému TRX

a zásady jeho užití.

Speciální část obsahuje anamnézy, vstupní kineziologické rozbory,

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a terapeutické jednotky. Výsledné

kineziologické rozbory a porovnání efektu terapie jsou uvedeny v kapitole

Výsledky. V Diskuzi jsou porovnány výsledky terapie obou skupin s původními

domněnkami a komplikacemi v průběhu terapie. Závěr práce nakonec celkově

zhodnocuje vhodnost zvolené terapie, její průběh a splnění původně daných cílů.
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ABSTRACT

Subject of this Bachelor thesis is the impact on core stability system by using

TRX suspension trainer by a group of five adolescent athletes. A part of the thesis

focuses on another group of athletes of the same age for comparison of results

in the thesis conclusion.

Theoretical section describes the anatomy and biomechanics of spine

and pelvis, the structure and function of core stability system, posture

and its functions. The work is aimed at locomotor system of an adolescent child

influenced by sport activities. In the work there is also mentioned

the physiological strain caused by sport, sport fatigue and sport traumatology.

In the conclusion of the theoretical section there are indicated preventive

programmes in athletics.

Thesis methodology contains investigative methods used in both

kinesiological analyses. It also includes a description of TRX suspension trainer

and the instructions for its use.

Special section of the thesis covers relevant medical history of participants,

initial kinesiological analyses, short-term and long-term rehabilitation plans

and therapeutic units. Chapter Results presents comparison of final

kinesiological analyses and therapeutic effectiveness. In Chapter Discussion

there are compared results of therapy of both observed groups with original

assumptions and complications during the therapy course. Thesis Conclusion

evaluates in general the suitability of selected therapy, its course and fulfilment

of original intentions.
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Core stability system; stabilisation; TRX; athletics; adolescent; physiotherapy
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1 ÚVOD

Problematika insuficience hlubokého stabilizačního systému v atletice

a úrazů s ní spojenou je dlouhodobě velkým problémem. Vzhledem

k rozmanitosti atletiky se tato problematika nemusí zdát zcela očividnou.

Nicméně ji nesmíme opomínat již od útlého věku atleta, ve kterém se utváří

pohybové stereotypy. S postupem věku sportovce dochází k úzké specializaci,

nejčastěji na jednu určitou disciplínu, což umožňuje vznik dysbalancí.

Vzdělávání trenérů je nezbytnou součástí dynamického rozvoje atletiky.

V atletických skupinách bývá běžné, že jeden trenér má na starosti několik

věkových skupin bez rozdílu pohlaví. Aby tedy mohl sestavovat kvalitní

tréninkové plány, které umožní rozvoj výkonnosti bez újmy na zdraví svěřenců,

měl by rozumět potřebám vývojových fází svých svěřenců.

Práci s atlety dorostových kategorií jsem si vybrala po dlouhodobém

pozorování pohybového projevu atletů různých věkových kategorií. Pubertální

období je obdobím velké psychické i fyzické lability mladých atletů.

Tu zapříčiňuje velké množství hormonálních změn, první lásky, hledání sebe

sama, růstový spurt či například zkoušení spousty rozličných aktivit. Její míra

je silně individuální. Trenér se zde často dostává do pozice větší autority než

rodič atleta. Svým přístupem může pomoci svému svěřenci vyrůst

v sebevědomou osobnost se znalostí vlastního těla. Kategorie dorostu

je zlomovou kategorií v úbytku závodníků. Motivace a tedy i schopnost atleta

aktivně trénovat je důležitým faktorem pro udržení široké a zdravé sportovní

základny.

Jedním z faktorů kondiční přípravy atleta je rozvoj síly a rovnováhy.

Nejjednodušeji se pak nabízí práce s vlastní vahou a využitím minima pomůcek.

Systém TRX mě zaujal svou jednoduchostí a dostupností v mnoha sportovních

zařízeních.
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2 CÍLE PRÁCE

Smyslem této práce je porovnání vlivu pravidelné terapie prováděné

v závěsném systému TRX jako nástavby klasického sprinterského tréninku

oproti sprinterskému tréninku bez doplňkové terapie. Prováděnou terapií

by mělo být dosaženo snížení pozdější úrazovosti. Zároveň je práce vypracována

se snahou vybudovat pravidelný návyk kompenzačního cvičení a vyvrácení

tréninkových stereotypů v myšlení trenérů.

Cílem této práce je nabídnout nejen trenérům, ale i široké veřejnosti vhled

do problematiky hlubokého stabilizačního systému. Kromě nástinu

problematiky by měla tato práce sloužit jako studijní materiál pro pochopení

vývojového stadia pubescenta a nastolení pravidelného návyku v péči o jeho

pohybový systém. V neposlední řadě je terapie směřována k objasňování

podstaty prováděných cvičení probandům. Snaží se tak ukázat vybrané skupině

mladistvých, že atletický trénink může být snadno rozvíjen i jinými prvky

cvičení, než jim bylo doposud známo a zvýšit tak jejich zájem o tento sport.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Struktura a funkce páteře a pánve

3.1.1 Anatomie pánve

Pletenec dolní končetiny neboli pánev (pelvis) je útvar stávající

se z párových pánevních kostí vpředu i po stranách a z jedné křížové kosti

(os sacrum) v zadní části. Pánevní kost vzniká spojením tří kostí: kyčelní kosti

(os ilium) – ta je největší, sedací kosti (os ischii) a stydké kosti (os pubis). Pánevní

kosti jsou dohromady propojeny chrupavčitými spoji, například v přední části

sponou stydkou (symphysis pubica). Tyto části společně utvářejí takzvaný

pánevní kruh. Pánev můžeme dále rozdělit na dvě části:

• Velkou pánev (pelvis major) tvořenou lopatami kyčelních kostí.

• Malou pánev (pelvis minor) rozkládající se mezi křížovou kostí

s kostrčí vzadu, stydkou sponou v přední části, propojenými stydkou,

sedací a kyčelní kostí po stranách [1; 2; 3].

Hranicí pro tyto útvary je linea terminalis tzv. konečná čára počínající

u promontoria a končící na opačné straně na horní hraně spony stydké [1].

3.1.2 Biomechanika pánve

Pánev jako celek je válcovým útvarem dělícím se na dvě menší části. Horní,

širší část nacházející se mezi plochými částmi je takzvaná velká pánev. Oproti

tomu níže položená malá pánev tvoří užší kruhový tunel. Celý komplex funguje

jako kostěná schrána pro orgány (vnitřní pohlavní ústrojí, části močového

a trávicího systému) a místo pro začátky svalů dolní končetiny [4].
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3.1.3 Anatomie páteře

Páteř tvoří osu celého skeletu a téměř jednu třetinu celé tělesné výšky

člověka. Vytváří ji 7 krčních obratlů, 12 hrudních obratlů, 5 bederních obratlů,

kost křížová, vznikající po srůstů pěti křížových obratlů, a kostrč, formovaná

srůstem čtyř až pěti kostrčních obratlů. Dále se páteř skládá z 23 meziobratlových

plotének. První ploténku nalezneme mezi druhým a třetím krčním obratlem,

poslední pak mezi pátým bederním a prvním křížovým obratlem [1; 2; 3].

Až na první dva obratle (atlas, axis), mají všechny v principu obdobnou

stavbu. Právě mezi těmito dvěma obratli chybí meziobratlová ploténka. Atlas

je zásadně odlišný absencí těla, které je nahrazeno předním obloukem. Axis má pak

oproti ostatním krčním obratlům velký trnový výběžek. Ostatní obratle shodně

ve všech etážích mají masivní část, tělo (corpus vertebrae), na kterou nasedá

směrem dozadu obratlový oblouk (arcus vertebrae). Tyto dvě části dohromady

vytvářejí páteřní kanál (canalis vertebrae), ve kterém je uložena mícha (medulla


[…]

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příloha 1, Nácvik dechového stereotypu

obrázek 12 [33]

obrázek 13 [33]

Nácvik dechového stereotypu – V rámci vstupního vyšetření byla zjištěna

drtivá převaha horního hrudního typu dýchání. Bylo tedy nezbytné edukovat

probandy k nácviku jiných typů dýchání, jakým je například dýchání břišní,

dolní hrudní či brániční, aby došlo k aktivaci bránice a možnosti přestavby

dechového stereotypu.
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příloha 2, Protažení břišních svalů a flexorů kyčle

obrázek 14 [33]

obrázek 15 [33]

Protažení břišních svalů a flexorů kyčle - Během provádění cviku nesmí

dojít ke kontrakci gluteálních svalů či nadměrné aktivaci paravertebrálních svalů,

hlava je nesena během celého pohybu v prodloužení páteře. Využíváme opory o

symfýzu a dlaně.
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příloha 3, Protažení flexorů kyčle a extenzorů kolene

obrázek 16 [33]

Protažení flexorů kyčle a extenzorů kolene – Při provádění cviku nesmí

dojít k anteverzi pánve, cvičící by měl být během cviku celkově relaxován.
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příloha 4, Protažení flexorů kolene a extenzorů kyčle

obrázek 17 [33]

Protažení flexorů kolene a extenzorů kyčle – Cvičící je relaxován, pánev

v nulovém postavení, flektovaná končetina je přitahována ve své ose.
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příloha 5, Protažení flexorů kolene, extenzorů kyčle

obrázek 18 [33]

obrázek 19 [33]

Protažení flexorů kolene, extenzorů kyčle (při flexi trupu i zádového

svalstva převážně kontralaterální strany k extendované DK) - Kontralaterální HK

se cvičící snaží dosáhnout ke špičce extendované DK. Častou chybou bývá

semiflexe kolene u původně extendované DK.
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příloha 6, Protažení flexorů kyčle a gluteálního svalstva

obrázek 20 [33]

obrázek 21 [33]

Protažení flexorů kyčle (zejména v sedu) a gluteálního svalstva (především

po uvolnění trupu do lehu) – Cvik by měl být správně prováděn rovnoměrně

v ose trupu.
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příloha 7, Protažení flexorů kyčle

obrázek 22 [33]

obrázek 23 [33]

Protažení flexorů kyčle – Výchozí polohou je klek na jednom koleni.

K protažení dochází při posunu trupu kupředu a současným provedením mírné

retroverze pánve.
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příloha 8, Protažení flexorů kyčle

obrázek 24 [33]

obrázek 25 [33]

Protažení flexorů kyčle, obměna předchozího cviku (příloha 7) – Stejná

výchozí poloha jako u předchozího cviku. Při provedení mírné retroverze pánve

flektujeme koleno zadní nohy.

116

příloha 9, Ukázka cvičení v závěsu

obrázek 26 [33]

Ukázka cvičení v závěsu – Výchozí polohou je vzpor. Cvičící přenáší mírně

váhu směrem dopředu a dozadu. Během cviku udržujeme správné výchozí

nastavení. Dochází k aktivaci veškerého trupového svalstva. Častou chybou bývá

výrazná bederní hyperlordóza, výrazná hrudní kyfóza a předsunuté držení

hlavy.

117

příloha 10, Ukázka cvičení v závěsu

obrázek 27 [33]

Ukázka cvičení v závěsu – Výchozí polohou je vzpor. S výdechem

provádíme střídavou flexi kolene pravé a levé DK. Během cviku dochází

k tonizaci trupového svalstva s důrazem na šikmé břišní svalstvo. Častou chybou

bývá výrazná bederní hyperlordóza, výrazná hrudní kyfóza a předsunuté držení

hlavy.
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příloha 11, Ukázka cvičení v závěsu

obrázek 28 [33]

obrázek 29 [33]

Ukázka cvičení v závěsu – Výchozí polohou je vzpor. S výdechem

přitahujeme současně obě DK k jedné HK, střídáme strany. Obtížnost regulujeme

mírou rotace trupu. Častou chybou bývá výrazná bederní hyperlordóza, výrazná

hrudní kyfóza a předsunuté držení hlavy.
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příloha 12, Ukázka cvičení v závěsu

obrázek 30 [33]

Ukázka cvičení v závěsu – Výchozí polohou je vzpor. S výdechem vedeme

pánev směrem vzhůru do tzv. střechy. Pohyb musí být prováděn plynule. Častou

chybou bývá výrazná bederní hyperlordóza, výrazná hrudní kyfóza

a předsunuté držení hlavy ve výchozí poloze a provádění cviku švihem. Jedná

se o náročný komplexní cvik vhodný pro zdatnější jedince.
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příloha 13, Ukázka cvičení v závěsu

obrázek 31 [33]

obrázek 32 [33]

Ukázka cvičení v závěsu – Výchozí polohou je podpor na boku, horní

končetina v upažení. Obě DK, páteř i hlava by měly být v rovině. S výdechem

provádíme rotaci trupu vedenou horní HK. Častou chybou bývá výrazná bederní

hyperlordóza, výrazná hrudní kyfóza, předsunuté držení hlavy a nedodržení

roviny segmentů ve výchozí poloze. Cvik je zaměřen na stimulaci šikmého

břišního a mezilopatkového svalstva.
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příloha 14, Ukázka cvičení v závěsu

obrázek 33 [33]

obrázek 34 [33]

Ukázka cvičení v závěsu – Výchozí polohou je stoj, HKK vzpažené.

S výdechem pouštíme pánev i trup směrem dozadu, HK pouštíme

do předpažení, s nádechem se vracíme zpět do výchozí polohy. Cvikem

stimulujeme svalstvo celé horní poloviny těla, zejména oblasti ramen a dolních

fixátorů lopatek. Častou chybou bývá přílišné uvolnění břišní stěny, bederní

hyperlordóza a elevace ramen.