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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Chrpová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 473763
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití metody TRX na funkci stabilizačního systému páteře u dorostových atletů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pozorovala jste že u sportovců byl rozhodující moment u posilování TRX metodou předchozí svalová hmota/váha a
pokud ano jak?

2. Dovoluje náročnost TRX cvičení i aplikací metody u pacientů?Pokud ano kterou by jste kategorii pacienta,
vzhledem na věk a diagnózu vybrala?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma je velice zajímavě zpracováno,fyzioterapeutka využila dobré znalosti vyšetřovacích technik.Škoda je že celou
práci Coronavirus omezil a že cvičení bylo ovlivněno délkou a charakterem .Dává to ale možnost do budoucna na
tématu pracovat dál.

Jméno a příjmení: MUDr. Ljiljana Marič
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................